
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Contrato: 013/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prestação de serviços de locação de veículo automotivo 
para transporte institucional de servidores. Valor: R$5.665,34 
(Cinco Mil Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Quatro 
Centavos).
Data de assinatura: 19/04/2017.
Vigência: 19/04/2017 a 18/06/2017.
Dispensa de Licitação n.º: 002/2017/IOE.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.33.03;
Fonte – 0261.00.6355;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Contratado: ATLANTA RENT A CAR LTDA.
Endereço: Travessa 14 de abril, n.º 2288, Bairro: Guamá, CEP: 
66.063-140
Telefone: (91) 3249–6869, Fax: (91) 3229–2285
E-mail: atlanta@amazon.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 171785

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2017/IOE.
Data de Assinatura: 18/04/2017.
Vigência: 18/04/2017 a 12/01/2018.
Justifi cativa: Retifi cação da Cláusula Quinta do Terceiro Termo 
Aditivo ao CTR n.º 001/2016/IOE.
Contrato: 001/2016/IOE.
Exercício: 2017
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 33.90.37;
Fonte – 0261.00.6360;
Plano Interno – 420.000.8338C.
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA.
Endereço: Conjunto Benjamim Sodré, Rua Canaã, nº 01, Bairro: 
Parque Verde
CEP: 66.635-220, Belém-Pará
E-mail: stylusserviços@hotmail.com
Fone: (91) 3351-0881
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 171738

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 Referente aos procedimentos da Dispensa de Licitação n.º 
002/2017/IOE (Processo n.º 129/2017/IOE), ratifi co nos termos 
do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 24, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa ATLANTA RENT A CAR LTDA, à 
prestação de serviços de locação de veículo automotivo para 
transporte institucional de servidores.
Belém (PA), 20 de abril de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente IOE

Protocolo: 171768

CONVÊNIO
.

Termo de Cooperação: 001/2017
Exercício: 2017
Objeto: Patrocínio, pela IOE, da XXI Feira Pan-Amazônica do 
Livro, que será realizada pelo Governo do Estado do Pará, por 
intermédio da SECULT, mediante aquisição da cota de patrocínio 
Bronze, consoante plano de trabalho do evento.
Valor: R$50.000,00 (Cinquenta Mil Reais).
Data de Assinatura: 19/04/2017.
Vigência: 19/04/2017 a 18/10/2017.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0261.00.0000.
Partes: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE e SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA –SECULT.
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 2271, Bairro: Marco, CEP: 
66.063-240, Belém-PA.
Fone: (91)98897-1062
E-mail: secultpagabinete@gmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 171600

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 125 de 26 de abril de 2017
CONSIDERANDO, os termos do parecer jurídico de nº 739/2016, 
as fl s 01 a 05 dos autos, do Processo 2017/171453.
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 5.810/94.
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob a Presidência do primeiro, com os seguintes 
servidores: MARIA HELENA LOUREIRO CACHOPO, matrícula nº 
54180787/4, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
lotada na DAS/Coordenadoria de Serviço Social, SANDRO 
CORDEIRO LORETTO, matrícula 55585806/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Saúde, lotado DAS/Gerencia de Análise Técnica e 
JOSÉ GARCIA COSTA, matrícula 3152677/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado DAF/Gerencia de Execução 
Orçamentaria.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de 
Relatório conclusivo, para apreciação da Presidente da Comissão.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 171972
Portaria nº 124 de 24 de abril de 2017
Considerando, o que solicita o Poder Legislativo em Ofício de nº 
134/2017-GP/DGP-AL, datado de 19/04/2017.
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo período de mais 01(um) ano, a contar do dia 
1º de abril de 2017, a cessão da servidora DENISE ROSSETTI 
PIMENTA, matricula Nº 5063051/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Saúde, ora cedida com ônus para o Órgão cessionário 
(Assembleia Legislativa do Estado do Pará), através da Portaria 
nº 033 de 21 de janeiro de 2000, publicada no Diário Ofi cial nº 
29.139 de 27/01/2000, com data término em 31 de março de 
2018, observando o reembolso ao Órgão cedente, da remunera-
ção da servidora, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos 
termos do art. 5º §§ 1º e 2º, do Decreto nº 648/2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 1º de 
abril de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 171544

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 091 DE 26 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o Decreto Nº 1.741, de 19/04/2017, publicado 
no DOE de 20/04/2017, que disciplina o Processo Seletivo 
Simplifi cado para contratação de servidor temporário, prevista 
no artigo 36, da Constituição do Estado do Pará, no âmbito da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/468038, de 
17/11/2016, que dispõe sobre o Processo Seletivo Simplifi cado 
para contratação temporária do IGEPREV.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 2017/004-Comissão 
PSS, de 17/03/2017, que dispõe sobre o aumento de membros 
da Comissão de Processo Seletivo Simplifi cado para contratação 
temporária do IGEPREV.
RESOLVE:
I – INCLUIR  na Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado para 
contratação de servidores, a servidora Ana Luiza Nunes Marinho 
de Araújo, matrícula funcional nº. 5919751/1, ocupante do cargo 
de Técnico Previdenciário A, como Membro da Comissão, para 
atuar no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 171659

CONTRATO
.

Contrato: 014/2017
Data da assinatura: 27/04/2017
Vigência: 16/05/2017 a 15/05/2018
Objeto: contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços continuados de Telefonista e Copeira visando suprir as 
necessidades do Igeprev.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará
Programa do PPA 2016/2019: Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338– 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta.
Nº da Ação 232087
Natureza de Despesa: 339137–Locação de Mão de Obra
No valor de R$ 219.975,00
Contratado: NASCIMENTO E CARDOSO SERVIÇOS E PROJETOS 
LTDA
Endereço: Av. Central Quadra 50 nº 03, Bairro: Coqueiro, CEP: 
66.650-520 – Belém/PA
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 169648

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 090 DE 25 DE ABRIL DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 186210A/1, de 19 
de abril 2017;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR a concessão ao servidor UTAN DIAS DE LIMA, 
matrícula: 54195654/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Estatística e Atuária, lotado no Núcleo Gestor de Investimentos, 
de dez (10) dias de licença para acompanhar pessoa da família 
em tratamento de saúde, no período de 05 de abril de 2017 a 14 
de abril de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de abril 
de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 171649
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00317
Data de Lançamento: 18/04/2017
Processo Nº 2016/246886
Origem: Pregão Eletrônico Nº 16/2016 – SEAD, Ata de Registro 
de Preços Nº 01/2017
Modalidade de Empenho: Ordinário
Objeto: 5 (cinco) Pen drives de 32GB.
Valor: R$ 186,50
Unidade Gestora: 840201 – IGEPREV - Gestão: 84000 – IGEPREV
Programa de Trabalho: 09122129783380000
Fonte: 0261006356 – Natureza de Despesa: 33903000
Contratado TOTAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Rua João Samaha, Nº 713, Bairro: São João Batista, 
CEP: 31.520-100, Belo Horizonte/MG
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 171653
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00319
Data de Lançamento: 18/04/2017
Processo Nº 2016/246886
Origem: Pregão Eletrônico Nº 16/2016 – SEAD, Ata de Registro 
de Preços Nº 01/2017
Modalidade de Empenho: Ordinário
Objeto: 50 (cinquenta) conectores macho, rj-45, para cabo 
par trancado, 02 (duas) abraçadeiras em nylon, incolor, 292 x 
3,6mm, com 100, 30 (trinta) baterias de lithium, 3v x cr 2032, 
1 (um) ferro de solda, 60w e 1 (uma) solda estanho, fi o 1mm, 
500g.
Valor: R$ 2.601,62
Unidade Gestora: 840201 – IGEPREV - Gestão: 84000 – IGEPREV
Programa de Trabalho: 09122129783380000
Fonte: 0261006356 – Natureza de Despesa: 33903000
Contratado PUHL INFORMATICA LTDA - ME
Endereço: Av. Brasil, 535, Sala 1, Centro – Palmitos/SC
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 171661
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2017NE00318
Data de Lançamento: 18/04/2017
Processo Nº 2016/246886


